
 

 
1 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. ___________del___________ 

“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL DEPOSITO DI SAN PAOLINO” CIG: 

8534905A68 CUP: F68C20000180001” - AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. 

ME.PA  - riapertura TERMINI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 

137; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed 

integrazioni;  

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 

33 ed entrata in vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in 

data 29 settembre 2020; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento 

concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai 

sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 -  GU Serie Generale n. 

252 del 27-10-2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

PA-POMPEI|25/02/2021|DETERMINA 12

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


 

 
2 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. 

n. 50/16 “disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 - Testo coordinato con il 

Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di 

Contabilità e finanza pubblica; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione; 

visto il Decreto del Presidente del consiglio dei ministri  2 dicembre 2019, n. 

169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, entrato in 

vigore in data 05.02.2020; 

Richiamate: 

• la nota prot. n. 5378 del 19.06.2020, con la quale veniva nominato R.U.P. 

dell’intervento il Funzionario archeologo Dr.ssa Luana Toniolo; 

• la determina a contrarre n. 52 del 30.12.2020, con la quale è stata 

autorizzata la procedura telematica sul portale Acquisti in Rete P.A. per 

individuare l’operatore economico cui affidare l’esecuzione del progetto per 

i “Lavori di riqualificazione del deposito di San Paolino”, ex art. 1 capitolo I, 

capo I, comma 1 della legge di conversione n. 120/2020, a norma del quale, 

in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 

 
3 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 e che per l'affidamento 

di lavori di importo pari o superiori a 150.00,00 euro e inferiore a 350.00,00 

euro è consentito l’espletamento di una procedura negoziata, senza bando, 

di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuate in base ad indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici; 

preso atto: 

• che in esecuzione della suddetta determina n. 52 del 30.12.2020, in data 

03.02.2021 è stata predisposta e pubblicata sul portale MePA la RDO n. 

2736732 con invito di n. 5 fornitori, su tutto il territorio nazionale, estratti 

tra tutti gli operatori economici iscritti nel bando Consip “Lavori di 

Manutenzione - Beni del Patrimonio Culturale” – categoria merceologica 

“OG2- Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” con 

riferimento alla SOA in OG2, classifica I e successive e che il termine di 

presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 23.02.2021; 

• che in data 23.02.2021, alle ore 13:00, si è proceduto all’apertura della gara 

sul sistema telematico e si è riscontrato che nessuno dei 5 operatori 

economici sorteggiati ed invitati, su tutto il territorio nazionale, ha 

presentato offerta, come da documentazione generata automaticamente 

dal sistema telematico del MePA; 

• che al termine delle operazioni di gara, il RUP, con relazione n. prot. 1874 

del 24.02.2021 ha proposto di: 

• inserire una nuova RdO, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, sulla 

Piattaforma del MePA avente stesso oggetto e numero di CIG, medesimi atti 

di gara e modalità di trasmissione agli operatori economici della procedura 

andata deserta; 

• invitare n. 15 operatori economici, iscritti sul MePA nel bando Consip 



 

 
4 

“Lavori di Manutenzione - Beni del Patrimonio Culturale” – categoria 

merceologica “OG2- Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti 

a tutela” con riferimento alla SOA in OG2, classifica I e successive, limitando 

il sorteggio all’area territoriale della Regione Campania ed in particolare alla 

città di Napoli ed alla provincia di Napoli, considerando che a causa della 

diffusione del virus SARS-2 Cov19, gli spostamenti, anche tra regioni, seppur 

previsti per motivi di lavoro, potrebbero aver determinato la mancata 

presentazione di offerte e che tale restrizione è finalizzata ad assicurare la 

partecipazione di operatori economici in grado di offrire tempestivamente 

le prestazioni richieste, in una porzione circoscritta di territorio e in un arco 

di tempo prestabilito; 

dato atto che il Parco Archeologico ha la necessità di dare esecuzione agli 

interventi di riqualificazione del deposito di San Paolino; 

ritenuto, pertanto, opportuno indire per i lavori in argomento una nuova 

RdO sul MePa, ex art. 1 capitolo I, capo I, comma 1 della legge di 

conversione n. 120/2020, estendendo l’invito ad un numero di 15 operatori 

economici iscritti nel portale MePA, abilitati a svolgere i lavori in oggetto, 

come previsto nel Disciplinare di gara, con sede legale nell’ambito della 

regione Campania ed in particolare effettuando il sorteggio automatico tra 

gli iscritti nel territorio di Napoli e provincia; 

preso atto che il codice CIG resta il medesimo della RdO andata deserta: 

CIG: 8534905A68; 

dato atto che, rispetto alle precedenti disposizioni, rimangono invariati: 

1. la spesa complessiva necessaria a realizzare il suddetto intervento che 

trova copertura nel capitolo n. 2.1.2.220 del bilancio 2020 è stata stimata 

nell’importo, da quadro A, pari a € 216.336,70, escluso I.V.A., così 

determinata: 

a. € 214.291,21   lavori, a misura, soggetti a ribasso; 

b. € 2.045,49       per costi da PSC non soggetti a ribasso  



 

 
5 

2. il contributo in favore dell’ANAC che, in ragione del valore della procedura, 

è dovuto dai concorrenti in misura pari ad € 20,00 a decorrere dal 

01.01.2021; 

3. l’oggetto, il criterio di aggiudicazione, tutti gli atti di gara, nonché le 

modalità di trasmissione degli stessi agli operatori economici da invitare 

attraverso il sistema telematico MePA; 

DETERMINA 

• di conservare la procedura negoziata, senza bando, ex art. 63 d.lgs. n. 

50/16, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), della l. n. 120/2020, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 95 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 3, della l. n. 

120/2020 ampliando il numero degli operatori da invitare da un numero di 5 

ad un numero di 15, procedendo al sorteggio automatico, tra gli operatori 

iscritti al bando Consip nel territorio di Napoli e provincia - CIG: 

8534905A68; 

• di pubblicare una nuova RDO sul Portale MePa per un importo corrispondente 

a € 216.336,70, comprensivo dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a € 2.045,49, oltre somme a disposizione ed I.V.A., per una spesa 

complessiva di € 284.399,05 che trova disponibilità sul capitolo e 

considerando che la precedente RDO n. 2736732, pubblicata sul MePA in 

data 03.02.2021, decorso il termine per la presentazione delle offerte, è 

andata deserta; 

• di lasciare invariati nella nuova RdO da pubblicare: l’oggetto, il numero di 

CIG, gli atti di gara, la modalità di trasmissione agli operatori economici ed 

criterio di aggiudicazione della RdO andata deserta; 

• di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e conveniente per la Stazione appaltante; 

• di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi 



 

 
6 

dell’art. 95, comma 12, del D.lgs. 50/2016, o, se aggiudicata, di non stipulare 

il contratto d’appalto; 

• di stipulare il contratto, all’esito della verifica dei requisiti ex lege, 

mediante la redazione di documento di stipula relativo alla RDO di 

riferimento generato dal sistema. 

 

 

Sottoscritto digitalmente 

 Il Direttore Generale 

Prof. Massimo Osanna 

 

 

 


		2021-02-25T06:52:01+0000
	OSANNA MASSIMO




